

Maciej Nowak

"Wśród trudności i konfliktów (Działalność Związku Zawodowego Literatów Polskich od września 1945 do października 1946)", Krzysztof Woźniakowski, "Rocznik Komisji Historycznoliterackiej PAN w Krakowie" T.21 (1984) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 29/1 (99), 283

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WOŹNIAKOWSKI Krzysztof: Wśród trudności i konfliktów (Działalność Związku Zawodowego Literatów Polskich od września 1945 do października 1946). "Rocznik Komisji Historycznoliterackiej PAN w Krakowie". T. 21: 1984, s. 165-194.

Autor opisuje działalność ZZLP za prezesury Józefa Iwaszkiewicza, w okresie między zjazdem krakowskim (wrzesień 1945) a łódzkim (październik 1946). Przypomina spory o kształt ideologiczny organizacji pisarskiej, sprawy tworzenia oddziałów środowiskowych i terenowych, problemy socjalne i wydawnicze. W drugiej części artykułu relacjonuje przebieg zjazdu łódzkiego, omawiając szczegółowo polemikę Marii Dąbrowskiej z Leonem Kruczkowskim, Włodzimierzem Sokorskim i Stefanem Żółkiewskim.

BP/99/111

M.N.

WYSKIEL Wojciech: Tematy Romanowiczowej. "Ruch Literacki" 1985 z. 1 s. 15-31.

Artykuł wyrasta z polemiki wobec opinii o twórczości Romanowiczowej (m.in. Danielewiczowej i Bielatowicza), jako o pisarstwie rozliczeniowym z okresem wojny i obozów. Autor dowodzi, że w powieściach pisarki (od "Basi i Barbary" po "Okrytki") mamy do czynienia z dążeniem do konstruowania bohaterek o identycznej "masochistycznej" strukturze psychicznej, bohaterek rozdartych, do pewnego stopnia ubezwłasnowolnionych, wymagających od życia i partnera nałożonej, niejako z zewnątrz, konstrukcji uczuciowej.

BP/99/112

M.N.